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КОЛЕКТИВНА
ИНТЕЛИГЕНЦИЈАКАО

ДРУШТВЕНИПОТЕНЦИЈАЛ
Сажетак:У овом ра ду би ће ре чи о ве о ма ин три гант ном и све зна
чај ни јем фе но ме ну под на зи вом ко лек тив на ин те ли ген ци ја и ис
тра жи ва њи ма ко ји пру жа ју за ни мљи ве уви де о ње го вом по сто ја
њу и при ме ни ме ђу љу ди ма. У сре ди шњем де лу ра да се ана ли зи ра ју 
раз ли чи ти прав ци и те о ри је ко је су по ве за не са пој мом ко лек тив не 
ин те ли ген ци је ка ко би се она при ка за ла у ши рем кон тек сту, а ка
сни је се да је пре глед при ме ра ко лек тив не ин те ли ген ци је код љу ди 
и да ју па ра ле ле са раз ли чи тим упра вљач ким тех ни ка ма и прак сом 
ко ји све до че да већ ду го по сто ји са зна ње о овом пој му и пред но
сти ма ко је до но си ње го ва при ме на у нај ра зли чи ти јим људ ским 
де лат но сти ма. У за кључ ку се апо стро фи ра зна чај ко лек тив не 
ин те ли ген ци је за раз вој и ево лу ци ју људ ског дру штва, про бле ма
ти зу ју евен ту ал ни прав ци да љег раз во ја ове обла сти и отва ра ју 
пи та ња о мо гу ћим, за са да не по зна тим прав ци ма. У ра ду су при
ме ње ни ме то ди ана ли зе са др жа ја до ма ће и стра не ли те ра ту ре, 
ме тод кла си фи ка ци је, ме тод де скрип ци је, ком па ра тив ни ме тод, 
ме тод ана ли зе и син те зе и исто риј ски ме тод.

Кључне речи: ко лек тив на ин те ли ген ци ја, ин те ли ген ци ја, 
мудрост, тим, ме наџ мент, Web 2.0.

Увод
Гра ди мо су ви ше зи до ва а пре ма ло мо сто ва 

Исак Њутн 

Зна чај но по ве ћа ње ин те ре со ва ња на уч не и струч не јав но сти 
о ко лек тив ној ин те ли ген ци ји је по сле ди ца но вог све тла ко је 
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она до би ја у кон тек сту ком пју тер ски по сре до ва не ко му ни
ка ци је но ве ге не ра ци је ко ја омо гу ћа ва бр зу, отво ре ну и гло
бал ну раз ме ну по да та ка и ре зул ти ра не ве ро ват ном бр зи ном 
аку му ла ци је и на до град ње све у куп ног људ ског зна ња. 

Под тер ми ном ко лек тив на ин те ли ген ци ја (енг. col lec ti ve 
intel li gen ce, у да љем тек сту и КИ) нај че шће се под ра зу ме ва 
спо соб ност гру пе је дин ки да про на ђе ве ћи број бо љих ре
ше ња за ре ша ва ње за јед нич ких про бле ма не го што су то у 
ста њу да учи не ње ни по је ди нач ни чла но ви, а ко ја се ја вља 
у гру па ма мно гих жи вих ор га ни за ма: од бак те ри ја, ин се ка та 
у ро је ви ма (со ци јал них ин се ка та као што су мра ви, пче ле, 
тер ми ти и сл.), жи во ти ња у кр ди ма или ја ти ма и љу ди ма па 
и ве штач ких ин те ли ген ци ја: умре же них ра чу на ра.1 

Чо век као дру штве но би ће, од у век је ипак био све стан зна
ча ја за јед ни штва. „За јед ни це по пут бра ка на ни воу по је ди
на ца, тим ског ра да на ин тра ор га ни за циј ском ни воу, кла сте
ра и тру сто ва на ме ђу ор га ни за циј ском, као и евро пе и за ци је 
и гло ба ли за ци је на ин тер на ци о нал ном; по твр ђу ју чи ње ни цу 
да је чо век уо чио пред но сти ин те гра ци је и ње ног си нер гет
ског ефек та”2 и пред ста вља ју „по сле ди цу основ не људ ске 
те жње за умре жа ва њем”.3 

У за ви сно сти од на ци о нал них кул ту ра, ни во ко лек тив но сти 
у људ ском дру штву ва ри ра, те се по овој ди мен зи ји раз ли
ку ју две ди ја ме трал но су прот не кул ту ре: ин ди ви ду а ли зам 
у за пад ној и ко лек ти ви зам у ис точ ној кул ту ри.4 Моћ ко лек
тив ног је пре по знат и ду бо ко уко ре њен у кул ту ри ис точ них 
на ро да, и за пад на ми сао ко ја фа во ри зу је ин ди ви ду а ли зам, 
по след њих де це ни ја по ла ко от кри ва пред но сти ис точ не кул
ту ре. Док се од за пад не кул ту ре мо же учи ти о не за ви сно сти, 
ин ди ви ду ал но сти, ини ци ја ти ве и до стиг ну ћа по је ди на ца; од 
ис точ не се мо же сте ћи му дрост ме ђу за ви сно сти, жи во та у 
за јед ни ци (по ро ди ци, ор га ни за ци ји, се лу, гра ду и сл.) где се 
жи вот по сма тра ин те грал но, као це ли на. Оба ста но ви шта су 
ве о ма ва жна за пот пу но раз у ме ва ње и ре а ли за ци ју ко лек
тив не ин те ли ген ци је. Ини ци ја ти ва и до стиг ну ће по је дин ца 
нео дво ји ва су од ко лек тив не ре а ли за ци је та мо где су љу ди 
упу ће ни јед ни на дру ге.

1 Ар се ни је вић, Ј. (2012) Кул тур на ин те ли ген ци ја – Ком пе тен ци ја за 
гло бал но и ин фор ма тич ко дру штво, Збор ник ра до ва Ви со ке шко ле 
стру ков них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча у Ки кин ди 2, Ки кин да,  
стр. 5672.

2 Ар се ни је вић, Ј. (2011) Ду хов на ин те ли ген ци ја, Збор ник ра до ва Ви со ке 
шко ле стру ков них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча у Ки кин ди 1, стр. 59.

3 Исто.
4 Tri an dis, H. C. (1995) In di vi du a lism and Col lec ti vism, Bo ul der, CO: We stvi

ew; To mas, D. i Ik son, K. (2011) Kul tur na in te li gen ci ja, Be o grad: Clio.
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Но ви ја на уч на ис тра жи ва ња о све сти ука зу ју на по сто ја ње 
ове ко лек тив не ми сли, све до че ћи о ко хе рен ци ји и син хро ни
ци те ту ми сли ве ћег бро ја љу ди, па чак и фи зич ким ма ни фе
ста ци ја ма ве ли ког бро ја син хро ни зо ва них, кон цен три са них 
умо ва по је ди на ца. Пре глед ве ли ког бро ја ова квих ис тра
жи ва ња при ка зан је у књи зи Лин Мек Та гарт5 под име ном 
Поље.

Дру ге те о ри је по ве за не са пој мом  
ко лек тив не ин те ли ген ци је

Ли те ра ту ра пру жа оби ље при ме ра ко лек тив не ин те ли ген
ци је у жи вим, ком плек сним, са мо ор га ни зу ју ћим (ау то по и е
тич ним) си сте ми ма. Кла си чан при мер је по на ша ње со ци јал
них ин се ка та: где мра ви,6 пче ле7 или тер ми ти8 ко ри сте не
ку фор му ди стри бу и ра не ме мо ри је и по ка зу ју при ла го ђе но 
понаша ње као ре зул тат са мо ор га ни за ци је9. 

У кон тек сту те о ри је о ко лек тив ној ин те ли ген ци ји по треб но 
је по ме ну ти и не ке дру ге, срод не те о ри је од ко јих су нај
ва жни је те о ри ја ком плек сних адап ти бил них си сте ма, ге
шталт те о ри ја, ко нек ти ви зам (енг. con nec ti vism) и со ци јал ни 
конструк ти ви зам.

Ту ма че ње по ја ве ко лек тив не ин те ли ген ци је као ста ти стич
ког и про ба би ли стич ког фе но ме на из ин тер ак ци ја је дин ки 
се углав ном вр ши пу тем те о ри је ком плек сних адап ти бил них 
си сте ма. По Оти ну,10 ком плек сне жи ве си сте ме ка рак те ри шу 
сле де ће осо би не: 

• при ла го дљи вост, 

• са мо ор га ни за ци ја и 

• си нер ги ја. 

Шут об ја шња ва при ла го дљи вост као спо соб ност си сте ма 
или ње го вих де ло ва да се про ме не у скла ду са про ме на ма у 

5 Mek Ta gart, L. (2009) Po lje, Be o grad: Id esot he ria.
6 Ca ma zi ne, S., De ne u bo u rg, J. L., Franks, N. R., Sneyd, J., The ra u laz, G. 

and Bo na be au, E. (2001) Sel for ga ni za tion in Bi o lo gi cal Systems, Prin ce ton  
Uni ver sity Press.

7 Se e ley, T. D. and Bu hr man, S. C. (1999) Gro up De ci sion Ma king in Swarms 
of Ho ney Be es, Be ha vi o ral Eco logy and So ci o bi o logy, p. 1931.

8 Tur ner, J. S. (2011) Ter mi tes as Mo dels of Swarm Cog ni tion, Swarm In tel li
gen ce 5, р. 1943.

9 Ар се ни је вић, Ј. (2013) Ко лек тив на ин те ли ген ци ја, Збор ник ра до ва Ви
со ке шко ле стру ков них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча у Ки кин ди 1, 
стр. 2738.

10 Ot ti no, J. M. (2004) En gi ne e ring Com plex systems, Na tu re.
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окру же њу.11 Са мо ор га ни за ци ја под ра зу ме ва по ја ву ре да на 
ни воу си сте ма без цен тра ли зо ва ног упра вља ња и кон тро ле, 
са мо на осно ву ви ше стру ке, слу чај не ло кал не ин тер ак ци је 
ком по нен ти си сте ма и пу тем по врат не спре ге.12 Си нер гет
ски ефе кат нај че шће се об ја шња ва пу тем фра зе „це ли на 
пред ста вља ви ше од зби ра ње них де ло ва”.13 

На осно ву ових пре ми са, Шут14 де фи ни ше три осо би
не ко је си стем тре ба да по се ду је да би био ко лек тив но 
интелигентан: 

• при ла го дљи вост си сте ма окру же њу, 

• ин тер ак тив ност еле ме на та у си сте му и 

• по ја ва ре да у си сте му.

Ова три фак то ра ја сно ука зу ју на основ не ка рак те ри сти ке 
ко лек тив не ин те ли ген ци је: она ко ја се ја вља у сло же ним ди
на мич ким си сте ми ма (уре ђе них) кроз са рад њу или так ми
че ње је дин ки (да кле, ин тер ак ци ју),15 ка да се при ку пље не 
ин фор ма ци је за јед нич ки об ра ђу ју у ци љу ре ша ва ња про бле
ма16 од но сно при ла го ђа ва ња си сте ма окру же њу.17

„Це ли на је ве ћа од са мо зби ра де ло ва” основ ни је по сту лат 
ге шталт те о ри је, по ста вље не од стра не не мач ких пси хо ло га 
30тих го ди на 20. ве ка, ко ја твр ди да људ ски мо зак функ ци
о ни ше као хо ли стич ки си стем, као сло жен и ди на ми чан си
стем чи ји по је ди ни еле мен ти функ ци о ни шу за јед но на сло
же ни ји на чин не го што је про сти збир њи хо вих са мо стал
них ка па ци те та. Под ге штал том се под ра зу ме ва је дин стве на 
кон фи гу ра ци ја или струк ту ра (фи зич ка, би о ло шка, пси хо ло
шка или со ци јал на) ко ја има свој ства ко ја су не сво дљи ва на 
скуп де ло ва од ко јих је са чи ње на. По јам ге шталтква ли тет 
(нем. Gestalt qualit ät) од но си се пре вас ход но на пси хо ло ги
ју опа жа ња, али је ка сни је про јек то ван на ту ма че ње ра зних 

11 Schut, M. C. (2010) On Mo del De sign for Si mu la tion of Col lec ti ve In tel li gen
ce, In for ma tion Sci en ces, р. 132155.

12 Bo na be au, E. (1999) Swarm In tel li gen ce: From Na tu ral to Ar ti fi cial Systems, 
Ox ford Uni ver sity Press.

13 Dam per, R. I. (2000) Emer gen ce and Le vels of Ab strac tion, In ter na ti o nal 
Jo ur nal of Systems Sci en ce 31, p. 811818.

14 Schut, M. C. (2010) On Mo del De sign for Si mu la tion of Col lec ti ve In tel li gen
ce, In for ma tion Sci en ces, р. 132155.

15 Levy, P. (1997) Col lec ti ve In tel li gen ce: man kind’s emer ging world in cyber
spa ce, Per se us Bo oks.

16 Kra u se, J., Rux ton, G. and Kra u se, S. (2009) Swarm In tel li gen ce in Ani mals 
and Hu mans, Trends in Eco logy and Evo lu tion 25, p. 2834.

17 Schut, M. C. (2010) On Mo del De sign for Si mu la tion of Col lec ti ve In tel li gen
ce, In for ma tion Sci en ces, р. 132155.
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поја ва у пси хо ло ги ји ми шље ња, пам ће ња, уче ња, мо ти ва ци
је и емо ци је.

Ге шталт пси хо ло зи су пр ви по чет ком 20. ве ка кон ста то ва ли 
да је пер цеп ци ја и ин тер пре та ци ја све та од стра не по је дин
ца ба зи ра на на то ме ка ко ње гов ум ства ра фор ме и зна че ња. 
Ко нач но, Курт Ле вин18 при ме њу је иде је Ге шталт пси хо ло ги
је на те о ри ју лич но сти и со ци јал ну ди на ми ку из че га на ста је 
тзв. Те о ри ја по ља. 

По јам ге штал та у груп ном ре ша ва њу про бле ма на ста је кроз 
на чин ме ђу за ви сне ин тер ак ци је чла но ва, где пу тем удру
же них ког ни тив них ак тив но сти, раз ме не иде ја и пре и спи
ти ва ња раз ли чи тих ин ди ви ду ал них ста но ви шта, гру па из
на ла зи за јед нич ко ре ше ње или кон цепт ко ји ни је дан члан 
по на о соб не би био у ста њу сам да про из ве де. Упра во ова 
по ја ва на ста је као спо соб ност гру пе да по ка же ко лек тив ну 
ин телиген ци ју. 

Хо ли зам ко ји сто ји у по за ди ни иде је о ге штал ту, ути цао је 
не са мо на ге шталт те о ри ју и уоп ште, за пад ну пси хо ло ги ју, 
већ и на мно ге на уч не прав це, укљу чу ју ћи те о ри ју си сте ма, 
ау то по и е зис, еко ло ги ју, си стем ско ин же њер ство, квант ну 
фи зи ку, Геа те о ри ју. 

Ана лог но ге шталт при сту пу пси хо со ци јал не ди на ми ке, као 
ре зул тат ис тра жи ва ња у Ла бо ра то ри ји за ана ли зу си сте ма 
на Тех но ло шком Уни вер зи те ту у Хел син ки ју,19 не дав но је 
уве ден и по јам си стем ске ин те ли ген ци је. Ова вр ста људ ске 
ин те ли ген ци је има ко ре не у си стем ском ми шље њу, ко ју је 
пр ви де фи ни сао Пи тер Сен ги.20

Да ље, те о ри је о ко нек ти ви зму и дру штве ном кон струк ти ви
зму та ко ђе су ве о ма бли ске иде ји ко лек тив не ин те ли ген ци је 
код љу ди. Обе се ба зи ра ју на иде ји о за јед нич ком, дру штве
ном про це су ми шље ња и уче ња. Као од го вор на до ми нант ни 
ког ни ти ви зам21 у окви ру пси хо ло ги је ми шље ња и уче ња, на
стао кра јем 20. ве ка, од 2005. го ди не ја вља се но ви ја те о ри
ја о уче њу и ми шље њу на зва на ко нек ти ви зам. Она за сту па 

18 Le win, K. (1946) Re sol ving so cial con flicts & Fi eld the ory in so cial sci en ce, 
Was hing ton, D.C.: Ame ri can Psycho lo gi cal As so ci a tion.

19 Hämäläinen, R. and Sa a ri nen, E. (2004) Systems In tel li gen ce − Di sco ve
ring a hid den com pe ten ce in hu man ac tion and or ga ni za ti o nal li fe, Systems 
Analysis La bo ra tory Re se arch Re ports, Fin land: Hel sin ki Uni ver sity of  
Tec hno logy.

20 Sen gi, P. (1990) Pe ta di sci pli na, No vi Sad: Adi žes.
21 Man dler, G. (2002) Ori gins of the cog ni ti ve (r)evo lu tion, Jo ur nal of the Hi

story of the Be ha vi o ral Sci en ces, p. 339353; Wal la ce, B., Ross, A., Da vi
es, J. B. and An der son, T. (eds) (2007) The Mind, the Body and the World:  
Psycho logy af ter Cog ni ti vism, Lon don: Im print Aca de mic.
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ми шље ње да зна ње не по сто ји у гла ва ма по је ди на ца, већ у 
ме ђу про сто ру, уну тар ве за из ме ђу њих, а уче ње као про цес 
ства ра ња ве за и гра ђе ња мре же по ве за но сти где су мо зго ви 
љу ди по пут ра чу на ра ко ји су умре же ни. За раз ли ку од дру
гих те о ри ја о ми шље њу и уче њу, ко нек ти ви зам у пр ви план 
по ста вља „зна ње где” (раз у ме ва ње где про на ћи по треб но 
зна ње), а не „зна ње шта” или „зна ње ка ко”. Основ на пер
ми са ко нек ти ви зма слич на је пер спек ти ви ко ју је за сту пао 
Ви гоц ки22 у Те о ри ји ак тив но сти и по ко јој зна ње по сто ји 
уну тар си сте ма у ко ји ма уче ству ју и ин тер ре а гу ју љу ди. 
Ова те о ри ја да је ве ли ки осло нац но ви јим иде ја ма о уче њу у 
ди ги тал ном до бу, где се про цес гра ђе ња и сти ца ња зна ња у 
ко ре ну ме ња пу тем но вих ин фор ма ци о ноко му ни ка ци о них 
тех но ло ги ја.23

Дру штве ни кон струк ти ви зам је со ци о ло шка те о ри ја о зна њу 
ко ја при ме њу је оп шти фи ло зоф ски кон струк ти ви зам у дру
штве но окру же ње, та ко ђе за сно ва на на Ви гоц ко вој Те о ри ји 
ак тив но сти.24 По овој те о ри ји гру пе љу ди ства ра ју зна ње пу
тем са рад ње, кроз из град њу ми кро кул ту ре за јед нич ких ар
те фак та са за јед нич ким зна че њи ма, пу тем тзв. си ту а ци о ног 
уче ња. Од лич ни при ме ри су да на шње та ко зва не за јед ни це 
прак си (енг. com mu ni ti es of prac ti ce).25 По сто ји и ве о ма рас
про стра ње но ста но ви ште у ме наџ мен ту да су успе шне ор га
ни за ци је ма ни фе ста ци је дру штве ног кон струк ти ви зма.

Си менс26 де фи ни ше осам основ них по сту ла та ко нек тивизма:

• уче ње и зна ње по чи ва ју у ди вер зи те ту ми шље ња,

22 Vygotsky, L. S. (1992) Edu ca ti o nal psycho logy, Win ter Park, FL: PMD Pu
bli ca ti ons; Vygotsky, L. S. (1993) Fun da men tals of de fec to logy (ab nor mal  
psycho logy & le ar ning di sa bi lity), New York: Ple num.

23 Si e mens, G. (2004) Con nec ti vism A le ar ning the ory for the di gi tal age, In ter
na ti o nal Jo ur nal of In struc ti o nal Tec hno logy and Dis tan ce Le ar ning, 26. jun 
2014. http://www.ele arn spa ce.org /Ar tic les/con nec ti vism.htm 

24 Pa lin csar, A. S. (1998) So cial con struc ti vist per spec ti ves on te ac hing and le
ar ning, An nual Re vi ew of Psycho logy, p. 345375; Ku kla, A. (2000) So cial 
Con struc ti vism and the Phi lo sophy of Sci en ce, Lon don: Ro u tled ge.

25 La ve, J. and Wen ger, E. (1991) Si tu a ted Le ar ning: Le gi ti ma te Pe rip he ral 
Par ti ci pa tion, Cam brid ge: Cam brid ge Uni ver sity Press; Col lins, A., Brown, 
J. S. and New man, S. E. (1989) Cog ni ti ve apr ren ti ces hip: Te ac hing the crafts 
of re a ding, wri ting, and mat he ma tics in: Kno wing, le ar ning, and in struc tion: 
Es says in ho nor of Ro bert Gla ser Re snick, U. L. B. (Ed.), Hills da le, NJ: Law
ren ce Erl ba um As so ci a tes, p. 453494; Brown, J. S., Col lins, A. and Du guid, 
P. (1989) Si tu a ted cog ni tion and the cul tu re of le ar ning, Edu ca ti o nal Re se ar
cher 1, str. 3242.

26 Si e mens, G. (2004) Con nec ti vism A le ar ning the ory for the di gi tal age, In ter
na ti o nal Jo ur nal of In struc ti o nal Tec hno logy and Dis tan ce Le ar ning, 26. jun 
2014. http://www.ele arn spa ce.org /Ar tic les/con nec ti vism.htm 
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• уче ње је про цес по ве зи ва ња спе ци ја ли зо ва них чво ро
ва или из во ра ин фор ма ци ја,

• уче ње се мо же од ви ја ти и у ве штач кој ин те ли ген ци ји,

• спо соб ност уче ња је ва жни ја од спо соб но сти по се до
ва ња зна ња, а гра ђе ње и одр жа ва ње ве за је нео п ход но 
за кон стант но уче ње,

• спо соб ност уви ђа ња ве за из ме ђу обла сти, иде ја и кон
це па та је кључ на ве шти на,

• има ти ак ту ел но и са вре ме но зна ње је на ме ра ко нек ти
ви стич ког уче ња и

• од лу чи ва ње је са мо по се би про цес уче ња.

При ме ри ко лек тив не ин те ли ген ци је код љу ди

До са да по сто је раз ли чи ти при сту пи ис тра жи ва њу ко лек
тив не ин те ли ген ци је, од чи сто те о рет ских27 и кон цеп ту ал
них28 пре ко оних пу тем екс пе ри ме на та29 си му ла ци је, ди зај
ни ра ња си сте ма30 све до сту ди је слу ча ја.31 

Нај у пе ча тљи ви је ис тра жи ва ње о ко лек тив ној ин те ли ген ци
ји спро ве де но је у Цен тру за ко лек тив ну ин те ли ген ци ју при 
Ма са чу сет ском ин сти ту ту за тех но ло ги ју (енг. Mas sac hu setts 
In sti tu te of Tec hno logy, у да љем тек сту и МИТ). Ис тра жи ва ње 
је спро вео тим на уч ни ка, на узор ку од 699 љу ди ко ји су би ли 
рас по ре ђе ни у гру пе до пе то ро љу ди. Љу ди у гру па ма су ре
ша ва ли за дат ке раз ли чи тих вр ста: од ви зу ел них за го нет ки, 
пре ко ига ра и до но ше ња од лу ка, за тим bra in storminga, до 
сло же них за да та ка. Ре зул та ти овог ис тра жи ва ња по ка за ли 
су да успех ти мо ва ди рект но не за ви си од спо соб но сти по
је ди нач них чла но ва већ да по сто ји оп шта, груп на, од но сно 

27 Szu ba, T. A. (2001) For mal De fi ni tion of the Phe no me non of Col lec ti ve 
Intelli gen ce and Its IQ Me a su re, Fu tu re Ge ne ra tion Com pu ter Systems, p. 
489500; Szu ba, T. (2002) Uni ver sal For mal Mo del of Col lec ti ve In tel li gen ce 
and Its IQ Me a su re, Lec tu re No tes in Ar ti fi cial In tel li gen ce, p. 303312.

28 Luo, S., Xia, H., Yos hi da, T. and Wang, Z. (2009) To ward Col lec ti ve In tel
li gen ce of On li ne Com mu ni ti es: A Pri mi ti ve Con cep tual Mo del, Jo ur nal of 
Systems Sci en ce and Systems En gi ne e ring  2, p. 203221.

29 Wo ol ley, A. W., Cha bris, C. F., Pen tland, A., Has hmi, N. and Ma lo ne, T. 
(2010) Evi den ce for a Col lec ti ve In tel li gen ce Fac tor in the Per for man ce of 
Hu man Gro ups, Sci en ce, p. 686688.

30 Van der ha eg hen, D. and Fet tke, P. (2010) Or ga ni za ti o nal and Tec hno lo gi cal 
Op ti ons for Bu si ness Pro cess Ma na ge ment from the Per spec ti ve of Web 2.0: 
Re sults of a De sign Ori en ted Re se arch Apr ro ach with Par ti cu lar Con si de ra
tion of Sel fOr ga ni za tion and Col lec ti ve In tel li gen ce, Bu si ness & In for ma tion 
Systems En gi ne e ring 2, p. 1528.

31 Gru ber, T. (2008) Col lec ti ve Know led ge Systems: Whe re the So cial Web 
Me ets the Se man tic Web, Jo ur nal of Web Se man tics 6, str. 413.
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ко лек тив на ин те ли ген ци ја на осно ву ко је се мо же пред ви де
ти ефек тив ност ти ма у мно гим си ту а ци ја ма.32 

Ис тра жи ва ње је та ко ђе утвр ди ло фак то ре ко ји су по ве за
ни са ко лек тив ном ин те ли ген ци јом ти ма: со ци јал на осе
тљи вост чла но ва ти ма, мо де ли ко му ни ци ра ња уну тар ти
ма и ког ни тив ни ди вер зи тет чла но ва ти ма. Слич но то ме, 
Суровики33 де фи ни ше усло ве за по ја ву ко лек тив не му дро
сти ма се: ди вер зи тет у на чи ну ми шље ња из ме ђу по је ди
на ца, не за ви сност (тач ке гле ди шта чла но ва ма се ни су под 
ме ђу соб ним ути ца јем) и агре га ци ја (ка да се при ку пље не 
информаци је и ин ди ви ду ал на гле ди шта су ми ра ју и ко ри сте 
у про це су доноше ња од лу ка). 

На осно ву из не тог се мо же за кљу чи ти да је ко лек тив на ин те
ли ген ци ја dif fe ren tia spe ci fi ca ти мо ва, не би ло ко јих фор ма
ци ја љу ди. Нео п ход но је да по сто ји од ре ђе на ко хе рент ност, 
уи гра ност и ме ђу за ви сност љу ди у ти му, би ло да је по ве зан 
фи зич ки или пу тем но вих тех но ло ги ја. Сто га је тим ски рад, 
то ли ко рас про стра њен у свим обла сти ма људ ске де лат но
сти: про из вод њи, мар ке тин гу, про јек то ва њу, но ви нар ству 
и ме ди ји ма, вој сци, ме ди ци ни, обра зо ва њу итд. – у ме наџ
мен ту и со ци о ло ги ји одав но пре по знат, али да нас дру га чи је 
име но ван, као фе но мен ко лек тив не ин те ли ген ци је. 

Тим се раз ли ку је од уо би ча је не гру пе љу ди ко ји ме ђу соб но 
са ра ђу ју. Бре не се ло вић и Па влов ски (2000) ука зу ју да је гру
па љу ди углав ном си ту а циј ски по ве за на, а по је дин ци у њој 
сло бод но рас по ре ђу ју сво је ци ље ве и из бо ре, спро во де не
за ви сне ак ци је и иде је, и обич но де кла ри шу фор мал ног или 
не фор мал ног во ђу; док је тим да ле ко ви ше од то га. Ај дол, 
По лу чиВит комб и Не вин34 су мо дел тим ског ра да де фи ни
са ли као: ин тер ак тив ни про цес ко ји омо гу ћа ва да љу ди са 
раз ли чи тим сте пе ном струч но сти про из ве ду кре а тив на ре
ше ња за за јед нич ки де фи ни са не про бле ме, ко је је бо ље и 
успе шни је од ре ше ња ко је би не ки члан ти ма са мо стал но 
пру жио. 

У те о ри ји о груп ној ди на ми ци по зна то је да по сто је од ре ђе
не ка рак те ри сти ке ти ма:

• ви зи ја ци ља и усме ре ност на за да так, 

• ме ђу за ви сност и ем па ти ја из ме ђу чла но ва; 

32 Wo ol ley, A. W., Cha bris, C. F., Pen tland, A., Has hmi, N. and Ma lo ne, T. 
(2010) Evi den ce for a Col lec ti ve In tel li gen ce Fac tor in the Per for man ce of 
Hu man Gro ups, Sci en ce, p. 686688.

33 Su ro wi ec ki, J. (2004) The Wis dom of Crowds, Gar den City: Do u ble day.
34 Idol, L., Po luc ciWhit comb, P. and Ne vin, A. (1986) Col la bo ra ti ve Con sul ta

tion, Roc kvil le, MD: Aspen Systems.
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• по де ла од го вор но сти и уло га, про це ду ре и пра ви ла, 

• ме ха ни зам до но ше ња за јед нич ких од лу ка и 

• раз ре ша ва ње ин тер них кон фли ка та. 

Та ко ђе је по зна то да је по треб но да гру па љу ди про ђе кроз 
не ко ли ко ста ди ју ма раз во ја при ли ком фор ми ра ња ти ма, а 
ко је има ју мно го на зи ва, на при мер: фор ми ра ње, та ла са
ње, нор ми ра ње и функ ци о ни са ње. Пред у сло ви за на ста нак 
ко лек тив не ин те ли ген ци је гру пе љу ди по ду да ра ју се са на
ве де ним ка рак те ри сти ка ма ти мо ва и очи глед но је да са мо 
ти мо ви ко ји се њи ма од ли ку ју и ко ји про ђу кроз све фа зе 
раз во ја мо гу по ка за ти ко лек тив ну ин те ли ген ци ју.

Скот Пек (Scott Peck) та кве ти мо ве ко ји по ка зу ју ко лек тив
ну ин те ли ген ци ју на зи ва „за јед ни ца ма”, али у да ле ко сна
жни јем сми слу те ре чи: „на чин за јед нич ког бив ство ва ња и 
ин ди ви ду ал не ау тен тич но сти и ин тер пер со нал не хар мо ни је 
та ко да љу ди мо гу да функ ци о ни шу ко лек тив ном енер ги јом 
чак ве ћом од зби ра њи хо вих ин ди ви ду ал них енер ги ја”.35 Ка
рак те ри стич но за ове за јед ни це је груп на све сност чла но ва, 
спо соб ност да се ин ди ви ду ал не ак ци је до но се у скла ду са 
груп ном ди на ми ком, ка ко Скот Пек то на зи ва, „све сно мо
ти ви са но ор га ни за ци о но по на ша ње”. На кон ду го го ди шњег 
ис ку ства у кре и ра њу ова квих за јед ни ца, ка ко у пси хо ло ги ји, 
та ко и дру гим обла сти ма, он твр ди да је пра ва за јед ни ца, 
за пра во „гру па свих ли де ра”, у ко јој сви чла но ви, а не са мо 
ли дер ти ма, има ју раз ви је ну ову груп ну све сност и у скла
ду са њом де ла ју уну тар ње36 – да кле, они ко ји исто вре ме но 
има ју не за ви сност ми шље ња и со ци јал ну ин те ли ген ци ју. 

„Груп но до но ше ње од лу ка, у по чет ку та ко не спрет
но, по ста је ја ко ефи ка сно и му дро. Ин ди ви ду ал ни 
чла но ви при ча ју да ле ко кон ци зни је. Гру па је у хар
мо ни ји. Она раз ви ја соп стве ни ефи ка сан ри там ко ји 
је та ко упа дљив да су чак и са ми чла но ви изненађени, 
као да то ни је њи хо ва кре а ци ја.”

„...мно ги од њих осе ћа ју да дру га чи је раз ми шља ју, да 
уче ству ју у не чем мно го ве ћем не го они са ми – као 

35 Пек, С. М. (1995) Свет ко ји че ка да се ро ди, Бе о град: На род на књи га 
Ал фа, стр. 243.

36 Слич но ста но ви шту у ме наџ мен ту, у ко ме сви за по сле ни, а не са мо ли
дер, тре ба да раз ви ја ју ли де р ске и пред у зет не спо соб но сти; по ко јој сви 
за по сле ни, а не са мо они за по сле ни у оде ље њу за мар ке тинг, тре ба да 
ра де на про мо ци ји ор га ни за ци је; по ко јој, као што је до ле у тек сту на
зна че но, за по сле ни из свих оде ље ња ор га ни за ци је, за јед но са куп ци ма, 
до ба вља чи ма, сер ви се ри ма и сл. тре ба тим ски да ра де на раз во ју но вог 
про из во да/услу ге.
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да су по ста ли део груп не све сти, не ке вр сте жи вог 
ор га ни зма мно го ве ћег не го збир њи хо вих де ло ва.”

„...по сто ји та кав фе но мен као што је ко лек тив на 
свест, да под од ре ђе ним, пра вим усло ви ма, ми ин
ди ви дуе мо же мо да се удру жи мо и фор ми ра мо ве ћи 
си стем ко ји је спо со бан не са мо за не што као што је 
ми сао, већ и на чин ми шље ња ко ји је му дри ји од ми
шље ња јед ног чо ве ка.”37

Слич но фа за ма раз во ја ти мо ва, и овај еми нент ни пси хо те
ра пе ут об ја шња ва да за јед ни це по сте пе но на ста ју раз во јем 
гру пе кроз од ре ђе не фа зе и по ка зу ју не што што он на зи ва 
ко лек тив ном све шћу или умом, али што се у овом кон тек сту 
за пра во од но си на ко лек тив ну ин те ли ген ци ју за јед ни це.

Сле де ћи при мер при ме не ефе ка та ко лек тив не ин те ли ген
ци је је брејн стор минг (енг. bra in stor ming) тех ни ка ко му ни
ка ци је за кре а тив но ре ша ва ње про бле ма, ве о ма по пу ла р на 
ка ко у ме наџ мен ту та ко и обра зо ва њу, по себ но у обла сти 
упра вља ња зна њем, ка да се по во дом од ре ђе ног про бле ма 
вр ши ди ску си ја у ко јој се ге не ри ше ве ли ки број раз ли чи тих 
иде ја. Пра ви ла брејн стор минг тех ни ке: усме ре ње на кван
ти тет иде ја, без од ба ци ва ња и кри ти ке, по жељ ност кре а тив
но сти и ком би но ва ње и по бољ ша ва ње из не тих иде ја – уве
ли ко под се ћа ју на основ не обра сце ко лек тив не ин те ли ген
ци је: агре га ци ја иде ја, ди вер зи тет, ко му ни ко ло шки па тер ни 
и со ци јал на ин те ли ген ци ја чла но ва.

Је дан од ве о ма ду бо ких оти са ка ис точ не фи ло зо фи је у ме
наџ мен ту и ин же њер ству (оне ко ја се од но си на хо ли стич ки 
при ступ) – је тзв. си стем ско ин же њер ство, од но сно ин те
грал ни раз вој про из во да ко је је оста ви ло зна чај не ре пер ку
си је у про из вод ној фи ло зо фи ји у це лом све ту. Он се де фи
ни ше као си стем ски при лаз раз во ју про из во да и са њим по
ве за ним про це си ма, пре ко по ве зи ва ња тим ских вред но сти –  
ко о пе ра ци је, по ве ре ња и по де ле, те на тој осно ви об ли ко ва
ња по сту па ка од лу чи ва ња са ста но ви шта свих фа за жи вот
ног ве ка про из во да, уз син хро ни зо ва но из во ђе ње из ме на и 
по сти за ње кон сен зу са.38 И ов де се мо гу пре по зна ти ве за са 
ка рак те ри сти ка ма и по сту ла ти ма ко лек тив не ин те ли ген ци је. 
Мо же се ре ћи да је си стем ско ин же њер ство прак тич на при
ме на фе но ме на ко ји се да нас на зи ва ко лек тив на ин те ли ген
ци ја, и то на ор га ни за ци о ним ти мо ви ма за раз вој про из во да.

37 Пек, С. М. (1995) Свет ко ји че ка да се ро ди, Бе о град: На род на књи га 
Ал фа, стр. 264.

38 Dwi ve di, S. N. and So bo lew ski, M. (1990) Con cur rent en gi ne e ring –  
An In tro duc tion, Mor gan town: West Vir gi nia Uni ver sity.
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У ме наџ мен ту је уве ли ко по знат зна чај ко му ни ка ци је и со
ци јал не и емо ци о нал не ин те ли ген ци је за по сле них за про
дук тив ност и кон ку рент ност ор га ни за ци ја, а ди вер зи тет 
људ ских ре сур са (би ло ра сни, обра зов ни, пол ни, кул тур ни 
или не ки дру ги) се у до ба гло ба ли за ци је по сма тра као је дан 
од нај зна чај ни јих фак то ра ути ца ја на кре а тив ност и ино ва
тив ност ти мо ва.39 Ди вер зи тет се у гру па ма љу ди обич но од
но си на раз ли ке у де мо граф ским, обра зов ним и кул тур ним 
ми ље и ма у ко ји ма љу ди пер ци пи ра ју и ре ша ва ју про бле ме.40 
Раз ли чи тост је та ко ја обо га ћу је, ко ја до но си ди вер зи тет 
пер спек ти ва. Све ак ту ел ни ја те ма да нас је и рад са мул ти
кул ту рал ним и ин тер ди сци пи нар ним гру па ма и ти мо ви ма.41 

До ми на ци ја по је ди на ца, па и нај ин те ли гент ни јих, не ства ра 
по вољ но тле за ин те ли ген ци ју ти ма у це ли ни. Јед но смер
на ко му ни ка ци ја, ау то кра ти ја, од су ство са рад ње и тим ског 
духа – по зна ти су са бо те ри кре а тив но сти и про дук тив но сти 
ти мо ва и ор га ни за ци ја, док де мо крат ско вођ ство обе ћа ва 
ду го роч не ре зул та те пу тем мо ти ва ци је, тим ског ду ха, не по
сред не и кон струк тив не ко му ни ка ци је, кре а тив но сти и ино
ва тив но сти. Кул ту ра ор га ни за ци је, де тер ми ни са на пре вас
ход но сти лом ру ко во ђе ња, оста вља ду бо ки ефе кат на свест 
и по на ша ње ње них чла но ва, за пра во о(не)мо гу ћа вајући 
наве де не пред у сло ве ко лек тив не ин те ли ген ци је.

Успе шни спорт ски ти мо ви су ар хе тип ти мо ва ви со ке ко лек
тив не ин те ли ген ци је – нај бо љи по сти жу вр хун ске ре зул та те 
не за то што су са чи ње ни од не ко ли ко нај бо љих спор ти ста 
ко ји по сти жу из ван ред не ин ди ви ду ал не ре зул та те, већ за
то што има ју ин тен зи ван тим ски дух, са рад њу, уи гра ност, 
раз ме ну, за јед нич ку ви зи ју, спо соб ност тим ског уче ња, 
емпатију и сл.

Ови при ме ри ука зу ју да ко лек тив на ин те ли ген ци ја ти ма 
омо гу ћу је при вре ме но спа ја ње чла но ва у је дан ви ши ни во 
бив ство ва ња – не ку вр сту ге штал та – но ви си стем са но вом 
ин те ли ген ци јом. Као што су по ве за не си нап се у мо згу по је
дин ца, та ко су по ве за ни и мо зго ви по је ди на ца у гру пи ко ја 
има ви со ку ко лек тив ну ин те ли ген ци ју. По ве за ност си нап си 
ана лог на је по ве за но сти мо зго ва по је ди на ца – а она се оства
ру је на ни воу гру пе, ко му ни ка ци јом из ме ђу по је динаца ко ји 

39 Пи терс, Т. (1999) Лу да вре ме на зах те ва ју лу де ор га ни за ци је, Бе о град: 
Аго ра.

40 Hong, L. and Pa ge, S. (2004) Gro ups of Di ver se Pro blem sol vers Can Out
per form Gro ups of Hig ha bi lity Pro blem sol vers, Pro ce e dings of the Na ti o nal 
Aca demy of Sci en ces, p. 1638516389.

41 Ар се ни је вић, Ј. (2011) Ду хов на ин те ли ген ци ја, Збор ник ра до ва Ви со
ке шко ле стру ков них сту ди ја за обра зо ва ње вас пи та ча у Ки кин ди 1,  
стр. 5463.
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је чи не и пу тем њи хо ве спо соб но сти за дру штве ном ин тер
ак ци јом тј. со ци јал ном ин те ли ген ци јом.

Под ути ца јем ин фор ма ци о ноко му ни ка ци о них тех но ло ги
ја но ве ге не ра ци је, ко је омо гу ћа ва ју сло же ну и кон стант
ну ин тер ак ци ју ко ри сни ка, све че шће се чу је, а на че лу са 
Су ровики јем42 и тер мин му дрост го ми ле (енг. wis dom of 
crowds), ана лог но тер ми ну crowd so ur cing (не пре во ди во) или 
„ра чу нар ство у гро здо ви ма” (енг. clowd com pu ting). 

Тер мин „му дрост го ми ле” ско вао је Су ро виц ки, ука зу ју ћи 
на фе но мен где, под аде кват ним усло ви ма, ве ли ке гру пе љу
ди по ве за них но вим тех но ло ги ја ма, мо гу да по стиг ну бо ље 
ре зул та те од би ло ког по је дин ца у гру пи. Та ко, на при мер, 
про це не ве ћег бро ја по је ди на ца у про се ку, мо гу би ти тач не 
чак и ако про це не по је ди нач них чла но ва то ни су. Ова по ја
ва му дро сти умре же не гру пе љу ди се за пра во ба зи ра на ди
вер зи те ту чла но ва, њи хо вој не за ви сно сти и удру же но сти.43 
Мно га ис тра жи ва ња у про шло сти по твр ђу ју да про сеч не 
про це не ве ћи не љу ди да ју ре зул та те ве о ма бли зу исти не.44

Ка да се го во ри о му дро сти го ми ле, ве о ма је ва жно на пра ви
ти ја сну раз ли ку из ме ђу фе но ме на ко лек тив не ин те ли ген
ци је гру пе и глу по сти/при ми ти ви зма го ми ле. Већ сам из раз 
го во ри о ка рак те ру ску па: гру па на су прот го ми ли (ру љи). У 
гор њем тек сту ела бо ри ра ни су фак то ри ко ји ути чу на по ја
ву ко лек тив не ин те ли ген ци је, сто га је ја сно да она на ста је 
под тач но од ре ђе ним усло ви ма у гру па ма. Го ми ла или ру ља, 
пак, ни ка ко не ис пу ња ва те усло ве. Ка рак те ри сти ке го ми ла 
(пси хо ло шких го ми ла), ко је су са дру ге стра не сво је вр сни 
пси хо ло шки фе но мен, су та ко ђе спе ци фич не, али ве о ма раз
ли чи те од оних ко је узро ку ју ко лек тив ну ин те ли ген ци ју – 
чак су прот не. 

Гу став Ле Бон у књи зи Пси хо ло ги ја го ми ле (2005),45 об ја
шња ва ко ји су то усло ви:

„Ра зни узро ци опре де љу ју по ја ву ових, на ро чи то го
ми ла ма свој стве них ка рак те ри сти ка, а ка квих из дво
је не је дин ке не ма ју. Пр ви је што је дин ка у го ми ли 
услед са мог бро ја до би ја осе ћа ње не са вла ди ве мо ћи, 

42 Su ro wi ec ki, J. (2004) The Wis dom of Crowds, Gar den City: Do u ble day.
43 Исто.
44 Falk, A. and Zim mer mann, F. (2012) Con si stency Pre fe ren ces and Com

mit ment: Im pli ca ti ons for Be ha vi or, 10. Fe bru ar 2014. https://www.go
o gle.rs /ur l ?sa =t&rc t=j&q=&esrc=s&so ur ce=we b&cd =1&ca d=rj a&ve
d=0CCwQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.cens.unibonn.de%2Fte
am%2Fmem bers%2Fflo rianzim mer mann%2Fata stefo rcon si stencyand 
sur veyre spon se

45 Ле Бон, Г. (2005) Пси хо ло ги ја го ми ле, Бе о град: Ал го ри там.
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ко је чи ни да се по да је ин стинк ти ма ко је би, да је са
ма, на сил но об у зда ла. Она је уто ли ко ма ње скло на да 
их об у зда, што го ми ла у ко јој је, бу ду ћи без и ме на, па 
да кле нео д го вор на, чи ни да са свим иш че зне осе ћа ње 
од го вор но сти, ко је увек об у зда ва по је дин ца.

Дру ги узрок – за ра за – исто та ко ути че да код го милâ 
опре де ли по ја ву на ро чи тих свој ста ва, а у исто вре
ме и њи хо во усме ре ње… У го ми ли су сва осе ћа ња 
и сви по ступ ци за ра зни, и то за ра зни до тог сте пе на 
да је дин ка вр ло ла ко жр тву је свој ин те рес ин те ре су 
оп што сти. То је осо би на ве о ма су прот на при ро ди 
човеко вој и осо би на ко јој он ни је мно го под ло жан, 
сем кад је у го ми ли.

Тре ћи узрок, и то је упра во онај ко ји је нај ва жни ји, 
од ре ђу је код је дин ки у го ми ли по себ на свој ства, кат
кад са свим су прот на свој стви ма из дво је не је дин ке. 
Хо ћу да го во рим о по во дљи во сти, ко јој је го ре по ме
ну та ᾽за ра за᾽ са мо деј ство или ис ход.”46

Ов де се ра ди о ма са ма, ру ља ма на су ми це на го ми ла них по
је ди на ца ко је у од ре ђе ним усло ви ма до би ја ју за јед нич ки 
иден ти тет – иден ти тет пси хо ло шке го ми ле, ка да љу ди по
ка зу ју пот пу но дру га чи је, че сто ре гре сив но по на ша ње.47 То 
ре гре сив но, ин стинк тив но по на ша ње, ни је слич но кр ди ма 
жи во ти ња, већ ира ци о нал ним, че сто по губ ним стам пе ди
ма. Ова по ја ва, да кле, на ста је не за ви сно од ин те лек ту ал не 
спо соб но сти је дин ки, а узро ку је ин те лек ту ал ну ре гре си ју и 
огра ни че ност, а не дух и кре а тив ност.

„У ко лек тив ној ду ши из бле ђу ју ин те лек ту ал не спо
соб но сти је дин ки, па след стве но и њи хо ва ин ди ви
ду ал ност. Све што је ра зно род но ута па се у исто род
но, и бе све сне осо би не пре о вла ђу ју.

Упра во то сти ца ње обич них осо би на и об ја шња ва 
нам за што го ми ле не мо гу ни ка да да из вр ше де ла за 
ко ја тре ба ви ша ин те ли ген ци ја.”48

За кљу чак

По ве ћа но ин те ре со ва ње за ко лек тив ну ин те ли ген ци ју у 
на уч ним и струч ним кру го ви ма је ре ла тив но но ви јег да ту
ма. Wеb 2.0 тех но ло ги ја је дра стич но уве ћа ла мо гућ ност 

46 Исто, стр. 33.
47 Пек, С. М. (2007) Љу ди ла жи – на да у мо гућ ност ле че ња људ ског зла, 

Бе о град: Ал на ри.
48 Ле Бон, Г. (2005) Пси хо ло ги ја го ми ле, Бе о град: Ал го ри там., стр. 32.
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колектив не ин те ли ген ци је људ ских гру па по ве за не ком пју
тер ски по сре до ва ном ко му ни ка ци јом, из про стог раз ло га 
што, да би гру па љу ди по ка за ла ко лек тив ну ин те ли ген ци ју 
(из ме ђу оста лих усло ва), ни је нео п ход на фи зич ка бли зи на 
по је ди на ца, већ мен тал но и ког ни тив но при су ство и ин тер
ак ци ја. Сто га у по след ње вре ме у ака дем ским кру го ви ма ра
сте број те о рет ских ра до ва о ко лек тив ној ин те ли ген ци ји у 
ин фор ма тич ком дру штву, као и прак тич них ис тра жи ва ња о 
по ја ви ко лек тив не ин те ли ген ци је код љу ди – по себ но у кон
тек сту но вих ме ди ја.

Увид да по сто ји фе но мен ка кав је ко лек тив на ин те ли ген ци
ја, мо же има ти да ле ко се жне им пли ка ци је по мно ге сфе ре 
људ ске де лат но сти. Моћ мно го умо ва син хро ни зо ва них и 
усме ре них на је дан про блем, је за па њу ју ћи и ње гов по тен
ци јал и при ме на тек се от кри ва ју.

Ва жно је за пи та ти се ко ји је до мен ко лек тив не ин те лигенције –  
ако он уоп ште по сто ји. За са да по сто је са зна ња и уви ди да 
је мо гу ћа, под од го ва ра ју ћим усло ви ма, ко лек тив на ин те ли
ген ци ја ти мо ва љу ди, по ве за них фи зич ким или вир ту ел ним 
при су ством. Што се сма њу је мо гућ ност за не по сред ним 
кон так том чла но ва, то се сма њу је и по тен ци јал ко лек тив не 
ин те ли ген ци је, те се не мо же оче ки ва ти ње на по ја ва у ве ли
ким, раз у ђе ним гру па ма, ма са ма љу ди. Но ве тех но ло ги је и 
ме ди ји, са дру ге стра не, мо гу да омо гу ће ни во пар ти ци па
тив но сти и не по сред не ин тер ак ци је ве ћег бро ја љу ди, те се 
ова гра ни ца по ме ра, фор ми ра ју ћи тзв. за јед ни це прак си или 
вир ту ел не за јед ни це, ре зул ту ју ћи опи пљи вим и ко ри сним 
по сле ди ца ма, по пут, ре ци мо Ви ки пе ди је (Wi ki pe dia) (ква ли
те тан про из вод на стао до бро вољ ном са рад њом ве ли ког бро
ја по је ди на ца без цен тра ли зо ва не кон тро ле). 

Оно што се, ме ђу тим, на ме ће као сле де ће пи та ње је: да 
ли по сто ји гра ни ца? Да ли је, и, уко ли ко је сте, на ко ји на
чин мо гу ће уве ћа ти ко лек тив ну ин те ли ген ци ју још ве ћих 
со ци јал них си сте ма, по пут др жа ва и на ци ја, па и чи та вог 
људског дру штва?
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Abstract

This paper analyses the phenomenon of collective intelligence, which 
is intriguing and increasingly important, and it presents research that 
provides interesting insights about its existence and presence. The 
central part of this paper analyzes various trends and theories which 
are associated with the collective intelligence in order to show it in 
a larger context. Furthermore, the paper provides an overview of 
examples of collective intelligence in humans and provides parallels 
with various management techniques and practices that testify that the 
knowledge of this phenomena and advantages of its use in a variety of 
human activities have been known for a long time. In conclusion, the 
importance of collective intelligence is emphasized for the development 
and evolution of the human society, constituting possible directions for 
further development of this field and raising questions about further 
potential directions. This paper was produced using the method of 
content analysis of domestic and foreign literature, the classification 
method, the description method, the comparative method, the method 

of analysis and synthesis and the historical method.
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